xiii, v. 14) : « De morte redimam eos. » Ille modum liberationis ponit, cum dicit : « Factus pro nobis maledictum. » Ubi notandum, quod maledictum est quod dicitur malum. Et secundum duplex malum potest dici duplex maledictum, sc. : maledictum culpæ et maledictum pœnæ. Et utroque modo potest hoc legi dupliciter : « Factus est pro nobis maledictum. » Et primo quidem, de malo culpæ ; nam Christus redemit nos de malo culpæ. Unde sicut redemit nos de morte mortuus, ita redemit nos de maledicto culpæ factus maledictum, sc. culpæ. Non quidem quod in eo peccatum esset aliquod, « Qui peccatum non fecit

role trompeuse n'est jamais sortie, » comme il est dit (1^{re} S. Pierre, II, v. 22), mais d'après l'opinion des hommes, et principalement des Juifs, qui le regardaient comme un pécheur (S. Jean, XVIII, v. 50) : « Si ce n'était pas un malfaiteur, nous ne vous l'aurions pas livré entre tes mains. » C'est pour cela qu'il est dit (2^e Corinth., V, v. 21) : « Pour l'amour de nous, il a traité celui qui ne connaissait point le péché, comme s'il eût été le péché même, afin qu'en lui nous devinions la justice de Dieu. » L'Apôtre dit : « Malédiction, » et non pas maudit ; pour faire voir que les Juifs le regardaient comme un grand scélérat. C'est de là qu'il est dit, en S. Jean (IX, v. 16) : « Cet homme n'est point de Dieu, puisqu'il ne garde point le sabbat ; » et (S. Jean, X, v. 55) : « Ce n'est point pour aucune bonne œuvre que nous vous lapidons, mais c'est à cause de votre blasphème, et de votre péché. » C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 15) : « S'étant rendu lui-même malédiction pour nous, » d'une manière abstraite ; en d'autres termes : il est devenu la malédiction même. En second lieu on explique ce passage du mal de peine. En effet, Jésus-Christ nous a délivrés du châtiment en supportant celui que nous méritions, et la mort que nous avons encourue par la malédiction même portée contre le péché. Jésus-Christ donc, ayant pris sur lui cette malédiction portée contre le péché, en mourant pour nous, on dit qu'il s'est rendu malédiction pour nous. On lit quelque chose de semblable dans l'Épître aux Romains (VIII, v. 5) : « Dieu a envoyé son propre Fils, revêtu d'une chair semblable à celle qui est sujette au péché, » c'est-à-dire, mortelle (2^e Corinth., V, v. 21) : « Celui qui ne connaissait point le péché, » à savoir, Jésus-Christ qui n'a pas commis le péché ; « Dieu, » c'est-à-dire, le Père « l'a traité comme s'il eût été le péché, » c'est-à-dire,

nec dolus, etc. » ut dicitur (1 Pet., II, v. 22), sed secundum opinionem hominum, et præcipue Judæorum, qui reputabant eum peccatorem (Joan., XVIII, v. 50) : « Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. » Et ideo de hoc dicitur (2 Cor., V, v. 21) : « Eum qui non noverat peccatum, fecit pro nobis peccatum. » Dicit autem « maledictum, » non maledictus, ut ostendat quod Judæi eum sceleratissimum reputabant. Unde dicitur (Joan., IX, v. 16) : « Non est hic homo a Deo, etc. » Et (Joan., X, v. 33) : « De bono opere non lapidamus te, sed de peccato et de blasphemia. » Et ideo dicit : « Factus est pro nobis maledictum, » in

abstracto ; quasi dicat : factus est ipsa maledictio. Secundo, exponitur de malo pœnæ ; nam Christus liberavit nos a pœna, sustinendo pœnam et mortem nostram : quæ quidem in nos provenit ex ipsa maledictione peccati. In quantum ergo hanc maledictionem peccati suscepit, pro nobis moriendo, dicitur esse « Factus pro nobis maledictum : » Et est simile ei quod dicitur (Rom., VIII, v. 3) : « Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, » id est mortalis (2 Cor., V, v. 21) : « Eum qui non noverat peccatum, » scilicet Christum qui peccatum non fecit, « Deus » scilicet Pater « pro nobis fecit peccatum, » id est

lui a fait porter le châtement du péché, à savoir quand il s'est offert pour nos péchés.

III^o L'Apôtre cite ensuite l'autorité de l'Écriture, lorsqu'il dit (v. 15) : « Maudit est celui qui est pendu au bois, » paroles tirées du Deutéronome (xxi, v. 25). Observez, comme l'a remarqué la Glose, que dans le Deutéronome, d'où ce passage, est tiré, soit dans nos textes, soit dans ceux des Hébreux, on lit : « Maudit soit de Dieu celui, etc., » et que ces mots : « de Dieu, » ne se trouvent point dans les anciens exemplaires des Hébreux, ce qui fait penser qu'ils auront été interposés par les Juifs après la mort de Jésus-Christ, comme un opprobre pour lui. Or ce passage peut être interprété du mal de coulpe et du mal de peine. Du premier, de cette manière : « Maudit est celui qui est pendu au bois, » non parce qu'il est suspendu au bois, mais à cause de la faute qui l'y a fait suspendre. Selon cette explication, Jésus-Christ est regardé comme maudit, lui qui a été suspendu à la croix, surtout parce qu'il a subi un pareil châtement. Interprété dans ce sens, ce passage se rattache à ce qui précède. Car le Seigneur a prescrit dans le Deutéronome que celui qui aura été suspendu, soit descendu vers le soir ; et la raison en est que ce genre de supplice est plus que tous les autres pleins d'ignominie et d'abjection. L'Apôtre dit donc : « Il s'est rendu pour nous malédiction, » parce que la mort de la croix qu'il a subie, suffit pour le faire maudire. Toutefois en expliquant de cette manière ce passage du mal de coulpe, l'Apôtre l'explique selon la manière de penser des Juifs, « Car il est écrit : Maudit soit celui, etc. » En second lieu, on l'explique ainsi du mal de peine : « Maudit soit celui qui, etc., » parce que le châtement même est une malédiction, c'est-à-dire, mourir ainsi est une malédiction. Et en adoptant cette

fecit patij peccati pœnam, quando sc. oblatu-
tus est propter peccata nostra.

III^o CONSEQUENTER ponit Scripturæ testi-
monium, cum dicit : « Quia scriptum est,
maledictus omnis, etc. » Et hoc (*Deut.*,
xxi, v. 23). Ubi sciendum, secundum Glos-
sam, quod in Deuteronomio, unde acci-
pitur hoc verbum tam in nostris, quam in
Hebræis codicibus habetur : « Maledictus a
Deo omnis, etc. » Quod quidem sc. « a
Deo » in antiquis Hebræorum voluminibus
non habetur, unde creditur quod a Judæis
post passionem Domini appositum sit ad
infamiam Christi. Potest autem exponi aucto-
ritas de malo pœnæ et de malo culpæ. De
malo quidem culpæ sic : « Maledictus om-
nis qui pendet in ligno, » non propter hoc
quod pendet in ligno, sed pro culpa pro

qua pendet. Et hoc modo Christus æstima-
tus maledictus in cruce pendens, propter
hoc quod maxime tali pœna punitus fuit.
Et secundum hoc continuatur ad præce-
dentia. Dominus enim præcepit in Deute-
ronomio, ut, qui suspensus fuerit, in ves-
pera deponatur ; et ratio hujus est, quia
hæc pœna erat cæteris abjectior et igno-
miniosior. Dicit ergo : « Factus est pro no-
bis maledictum, » quia ipsa mors crucis
quam sustinuit, sufficit ad maledictionem,
hoc modo exponendo de malo culpæ, sed
solum æstimatione Judæorum, quia scrip-
tum est : « Maledictus omnis, etc. » De
malo vero pœnæ, sic exponitur : « Male-
dictus omnis qui, etc., » quia ipsa pœna est
maledictio, sc. quod sic mortuus est. Et est

manière d'expliquer, Jésus-Christ est véritablement maudit de Dieu, puisque Dieu a arrêté qu'il subirait ce genre de supplice afin de nous délivrer.

IV^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 14) : « Afin que la bénédiction donnée à Abraham fût communiquée à toutes les nations en Jésus-Christ, » il expose l'espérance que nous acquérons par Jésus-Christ, en ce que par lui nous sommes délivrés de la malédiction, ainsi qu'il est dit (*Rom.*, v, v. 15) : « Il n'en est pas de la grâce comme du péché, la miséricorde s'est répandue avec bien plus d'abondance, » à savoir parce qu'il nous délivre du péché, et nous donne la grâce. — I. L'Apôtre exprime donc d'abord le fruit de la bénédiction, et à qui il est accordé, en disant (v. 14) : « Afin que la bénédiction donnée à Abraham fût communiquée à toutes les nations en Jésus-Christ ; » en d'autres termes : « Il a été fait pour nous malédiction, » non seulement afin de détourner la malédiction, mais encore pour que la bénédiction promise à Abraham fût communiquée aux nations, qui n'étaient point sous la malédiction de la Loi (*Genes.*, xxii, v. 18) : « Et toutes les nations de la terre seront bénies dans celui qui sortira de vous. » Or cette bénédiction nous a été donnée, c'est-à-dire, a été accomplie par Jésus-Christ qui est de la race d'Abraham, à qui ont été faites les promesses (v. 16) « et à sa race, » c'est-à-dire, à l'un de sa race, « qui est Jésus-Christ, » ainsi qu'il sera dit plus loin. Cette bénédiction et cet effet consistent (v. 14) « en ce que nous recevons par la foi le Saint-Esprit qui a été promis, » c'est-à-dire, les promesses que le Saint-Esprit fait entendre en nous, à savoir, les promesses de la vie éternelle, lui qui nous en étant donné comme l'arrhe, nous la promet (*Ephés.*, i, v. 14) et (2^e *Corinth.*, vi, v. 16). Et même ce gage nous est donné pour que nous ayons l'assurance de la promesse. Car le gage,

hoc modo exponendo vere maledictus a Deo, quia Deus ordinavit quod hanc poenam sustineret ut nos liberaret.

IV^o CONSEQUENTER cum dicit : « Ut in Gentibus benedictio, etc. » ponit spem quam per Christum, super hoc quod per eum liberamur de maledicto, acquirimus, ut dicitur (*Rom.*, v, v. 15) : « Non sicut delictum, ita et donum, » immo multo majus, sc. quia liberat a peccato, et confert gratiam. — I. *Primo* ergo, ponit fructum, et quibus datur, dicens : « Ut in Gentibus benedictio Abraham, etc. » Quasi dicat : « Factus est pro nobis maledictum, » non solum ut maledictionem removeret, sed « ut in Gentibus, » que non sub ma-

ledictione Legis erant, « fieret benedictio Abraham » promissa (*Gen.*, xxii, v. 18) : « In semine tuo benedicentur omnes gentes, etc. » Et hæc quidem benedictio facta est nobis, id est impleta est « per Christum, » qui est de semine Abraham, cui dicitæ sunt promissiones, « et semini tuo, qui est Christus, » ut dicitur infra (iii, v. 16). Quæ quidem benedictio et fructus est, « Ut pollicitationem Spiritus accipiamus, » id est promissiones quas Spiritus Sanctus facit in nobis, sc. de beatitudine æterna, qui quasi arra et pignus nobis traditus, ipsam nobis promittit, ut habetur (*Ephés.*, i, v. 14) et (2. *Cor.*, vi, v. 16). Et quidem in pignore datur ad certitudinem, nam di-

c'est la promesse assurée d'une chose que l'on doit obtenir (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Car vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, mais l'esprit d'adoption des enfants ; » et (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers. » Ou encore (v. 14) : « Pour que nous recevions la promesse de l'Esprit, » c'est-à-dire le Saint-Esprit ; en d'autres termes, afin que nous recevions la promesse de l'Esprit-Saint lui-même annoncé à la race d'Abraham (*Joël*, II, v. 28) : « Je répandrai mon esprit sur toute chair, etc., » car par le Saint-Esprit nous sommes unis à Jésus-Christ, nous devenons la race d'Abraham et dignes de la bénédiction : — II. L'Apôtre montre par quel moyen ce fruit arrive jusqu'à nous, en disant (v. 14) : « Par la foi, » par laquelle nous acquérons l'héritage éternel (*Hébr.*, XI, v. 6) : « Pour s'approcher de Dieu, il faut d'abord croire qu'il y a un Dieu, et qu'il récompense ceux qui le cherchent. » Par la foi nous obtenons aussi le Saint-Esprit, parce que, comme il est dit (*Actes*, V, v. 32) : « Dieu donne le Saint-Esprit à tous ceux qui lui obéissent, » à savoir par la foi.

LEÇON VI^e (Ch. III, v. 15 à 18)

SOMMAIRE. — La Loi ne donne point la justice, et elle n'est point nécessaire à la justification, parce que l'héritage ne s'acquiert point par la Loi, mais par la promesse.

15. *Mes frères, je me servirai de l'exemple d'une chose humaine : Lorsqu'un homme a fait un testament en bonne forme, nul ne peut ni le casser, ni y ajouter.*

gnus est quedam certa promissio de re accipienda (*Rom.*, VIII, v. 15) : « Non enim accepistis spiritum servitutis, etc., » et (*Rom.*, VIII, v. 17) : « Si filii et heredes. » Vel « pollicitationem Spiritus accipimus, id est Spiritum Sanctum. Quasi dicat : « Accipiamus pollicitationem » de Spiritu Sancto factam semini Abraham (*Joel*, II, v. 28) : « Effundam de spiritu meo, etc., » quia per Spiritum Sanctum jungimur Christo, et efficiamur semen Abraham, et digni benedictione. — II. *Secundo*, ostendit per quid proveniat nobis iste fructus, dicens : « Per fidem, » per quam quidem et hereditatem æternam acquirimus (*Hébr.*, XI, v. 6) : « Accedentem ad Deum

oportet credere quia est, et inquirentibus se remunerator sit. » Per fidem etiam acquirimus Spiritum Sanctum, quia ut dicitur (*Act.*, V, v. 32) : « Dominus dat Spiritum Sanctum obedientibus sibi, » sc. per fidem.

LECTIO VI.

Lex non justificat, nec est coram Deo ad justificationem necessaria, quia hæreditas non ex ea, sed ex promissione est.

15. *Fratres (secundum hominem dico), tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit, aut superordinat.*

16. Or, les promesses de Dieu ont été faites à Abraham et à sa race. L'Écriture ne dit pas : A ceux de sa race, comme si elle en eût voulu marquer plusieurs ; mais à sa race, c'est-à-dire à l'un de sa race, qui est le Christ.

17. Ce que je veux donc dire est, que Dieu ayant fait une alliance, et l'ayant confirmée, la Loi qui n'a été donnée que quatre cent trente ans après, n'a pu la rendre nulle, ni anéantir la promesse.

18. Car si c'est par la Loi que l'héritage nous est donné, ce n'est donc plus par la promesse. Cependant c'est par la promesse que Dieu l'a donné à Abraham.

Après avoir prouvé par voie d'autorité que la Loi ne justifie pas, et qu'elle n'est point nécessaire à la justification qui se fait par la foi, S. Paul continue sa preuve par le raisonnement. A cet effet, I^o il rappelle une coutume en usage parmi les hommes ; II^o il invoque la promesse divine ; (v. 16) : « Les promesses ont été faites à Abraham ; » III^o il déduit sa conclusion (v. 17) : « Ce que je veux dire, c'est que Dieu ayant fait une alliance, etc. ; » IV^o il fait voir que cette conclusion ressort des prémisses (v. 18) : « Car si c'est par la Loi que l'héritage nous est donné, etc. »

I^o L'Apôtre dit donc : Je vous ai parlé d'abord, sans ambiguïté. d'après l'autorité de la sainte Écriture, « qui ne nous a point été apportée par la volonté des hommes, mais par l'inspiration du Saint-Esprit, » comme il est dit (2^e S. Pierre, 1, v. 21), maintenant je vais le faire, « A la manière des hommes » et comme se comporte la raison humaine et sa coutume. De cette conduite de S. Paul, nous avons une preuve que dans la discussion des choses qui appartiennent à la foi,

16. *Abrahæ dictæ sunt promissiones, et seminibus ejus. Non dicit : et seminibus, quasi in multis ; sed quasi in uno : seminibus tuis, qui est Christus.*

17. *Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo : quæ post quadringentos et triginta annos facta est Lex non irritum facit ad evacuandam promissionem.*

18. *Nam si ex Lege hæreditas, jam non ex promissione. Abrahæ autem per repromissionem donavit Deus.*

Postquam Apostolus probavit per auctoritates, quod Lex non justificat, nec ad justificationem, quæ est per fidem est necessaria, hic consequenter ostendit idem

per rationes humanas. Et circa hoc quatuor facit : primo, humanam consuetudinem ponit ; secundo, assumit promissionem divinam, ibi : « Abrahæ dictæ sunt promissiones, etc. ; » tertio, infert conclusionem, ibi : « Hoc autem dico, etc. ; » quarto, ostendit conclusionem sequi ex præmissis, ibi : « Nam si ex Lege, etc. »

I^o Dicit ergo : aperte quidem prius locutus sum secundum auctoritatem Scripturæ non allatæ voluntate humana, sed Spiritu Sancto, « ut dicitur (2^e Pet., 1, v. 21), sed nunc « Secundum hominem dico, » et secundum ea, quæ humana ratio et consuetudo habet. Ex quo quidem habemus argumentum, quod ad conferendum de

on peut faire usage de toutes les vérités, m'importe à quel ordre de sciences elles appartiennent (*Deutér.*, XXI, w. 11 et 12) : « Si parmi les prisonniers de guerre, vous voyez une femme qui soit belle, et que vous conceviez de l'affection pour elle, et que vous vouliez l'épouser, vous la ferez entrer dans votre maison, » c'est-à-dire, si la sagesse et la science du siècle vous agréent, vous l'introduirez dans le champ où vous agissez ; « et elle se rasera les cheveux, » c'est-à-dire, elle retranchera tout ce qu'elle a d'erroné. Voilà pourquoi l'Apôtre se sert, dans un grand nombre d'endroits de ses Epîtres, de passages empruntés aux Gentils, comme celui-ci (1^{re} *Corinth.*, xv, v, 55) : « Les mauvais entretiens corrompent les bonnes mœurs ; » et cet autre (*Tite*, I, v. 12) : « Les Crétois sont de méchantes bêtes, etc. » Ou encore : bien que de tels raisonnements soient vains et dépourvus de force, parce que comme il est dit (*Ps.*, xciii, v. 11) : « Le Seigneur connaît les pensées des hommes, il sait qu'elles sont vaines, » toutefois, personne ne méprise le testament valide d'un homme, ou n'y ajoute, parce que rien d'humain n'a autant de solidité parmi les hommes, que leurs dernières volontés. Or ce serait une marque de mépris à l'égard de ces volontés que de dire que le testament d'un homme, confirmé par des témoins et par la mort du testateur n'est pas valide. Si donc personne ne méprise un tel acte de dernière volonté, et n'ose dire qu'on ne doit point l'exécuter, ni faire voir qu'il en fait peu de cas en y introduisant quelque modification, a plus forte raison est-il défendu à qui que ce soit de mépriser le Testament de Dieu, ou d'y rien changer, en l'altérant par des additions ou des retranchements (*Apoc.*, xxii, v. 18) : « Si quelqu'un ajoute quelque chose à ce livre, Dieu le frappera des plaies qui y sont écrites ; et si quelqu'un retranche quelque chose du livre

his, quæ sunt fidei, possumus uti quacumque veritate cujuscumque scientiæ (*Deut.*, XXI, w. 11 et 12) : « Si videris in numero captivorum mulierem pulebram, et adamaris eam, voluerisque habere in uxorem, introduceas eam in domum tuam, » id est, si sapientia et scientia sæcularis placuerit tibi, introduceas eam intra terminos tuos, « quæ radet cæsariem, etc. » id est, rescabit omnes sensus erroneos. Et inde est, quod Apostolus in multis locis in epistolis suis ulitur auctoritatibus Gentilium, sicut illud (1 *Cor.*, xv, v. 33) : « Corruptunt bonos mores, etc. » Et illud (*Tit.*, I, v. 12) : « Cretenses malæ bestię, etc. » Vel quamvis hujusmodi rationes vane sint et infirmæ, quia ut dicitur in (*Ps.*, xciii, v. 11) :

« Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vane sunt. » — « Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinat, » quia nihil humanum tantam firmitatem habet sicut ultima voluntas hominis. Sperneret autem illud aliquis si diceret, quod testamentum hominis confirmatum morte testatoris et testibus non valeret. Si ergo testamentum hujusmodi nemo spernit, dicens non esse servandum, aut spernit aliquid mutando, multo magis testamentum Dei nullas spernere debet aut superordinare, infringendo illud vel addendo vel diminuendo (*Apoc.*, xxii, v. 18) : « Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in isto libro, et si quis diminuerit de ver-

qui contient cette prophétie, Dieu l'effacera du livre de vie, etc ; » (*Deutéron.*, IV, v. 2) : « Vous n'ajouterez ni n'ôtez rien aux paroles que je vous dis, etc. »

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 16) : « Or les promesses ont été faites à Abraham et à sa race, etc, » il rappelle les promesses divines faites à Abraham, lesquelles sont comme le Testament de Dieu. Et d'abord il expose cette promesse ou ce testament ; ensuite il en fait voir le véritable sens (v. 16) : « Dieu ne dit pas : à ceux de sa race. »

I. L'Apôtre dit donc : « Or les promesses ont été faites à Abraham ; » en d'autres termes : de même que le testament d'un homme est quelque chose d'assuré, ainsi sont certaines les promesses divines. Mais Dieu a-t-il fait quelque promesse avant la Loi ? Assurément, puisque c'est « à Abraham, » qui vivait avant la Loi, ce que Dieu n'ignorait point, « que les promesses ont été prononcées, » c'est-à-dire ont été faites, « et à sa race, » par Dieu lui-même. Faites, disons-nous, à Abraham, comme celui en faveur de qui elles devaient être accomplies, et à sa race, par qui elles devaient l'être. S. Paul se sert de l'expression : « Promesses, » au pluriel, parce que la promesse de bénir sa race impliquait plusieurs bienfaits. Ou encore, parce que la même bénédiction, c'est-à-dire, la béatitude éternelle, lui a été fréquemment promise, par exemple (*Genès.*, XII, v. 5) : « Toutes les nations de la terre seront bénies en vous ; » (*Gen.*, XV, v. 5) : « Levez les yeux au ciel et comptez les étoiles si vous pouvez. C'est ainsi que se multipliera votre race ; » (*Gen.*, XV, v. 18) : « Je donnerai ce pays à votre race ; » (*Gen.*, XXII, v. 17) : « Je vous bénirai, et je multiplierai votre race, comme les étoiles du ciel, et comme le sable qui est sur le rivage de la mer, et toutes les nations seront bénies dans celui. etc. » Ces promesses donc

bis prophetiæ hujus, auferet Deus partem ejus, etc. » (*Deut.*, IV, v. 2) : « Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Abrahæ dictæ sunt promissiones, etc., » assumit promissionem divinam Abrahæ factam, quæ est quasi quoddam testamentum Dei. Et primo, exponit hanc promissionem seu testamentum ; secundo vero, aperit veritatem testamenti, ibi : « Non dicit in seminibus, etc. »

I. Dicit ergo primo : « Abrahæ dictæ sunt promissiones ; » Quasi dicat : sicut testamentum hominis est firmum, ita promissiones divinæ firmæ sunt. Sed numquid Deus aliquas promissiones fecit ante Le-

gem? Utique, quia « Abrahæ, » qui fuit ante Legem, sc. quod non falleret Deus, « dictæ, » id est factæ sunt promissiones, « et semini ejus » a Deo. Sed Abrahæ factæ sunt, ut cui erant implendæ ; semini vero, ut per quod impieretur. Dicit autem « promissiones » pluraliter, quia promissio de benedicendo semine multa continebat. Vel quia frequenter idem, id est æterna beatitudo sibi promissa est sicut (*Gen.*, XII, v. 3) : « In te benedicentur universæ cognationes terræ » (*Gen.*, XV, v. 5) : « Suspice cælum et numera stellas, etc. » (*Gen.*, XV, v. 18) : « Semini tuo dabo terram hanc, etc. » (*Gen.*, XXII, v. 17) : « Benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli. » Istæ ergo promissiones sunt

sont comme le testament de Dieu, parce qu'elles sont en quelque sorte la disposition de l'héritage à donner à Abraham et à sa race.

II. S. Paul explique le sens véritable du Testament, en disant (v. 16) : « Dieu ne dit pas : à ceux de sa race, etc., » et il suit, dans cette explication, le même esprit, par lequel a été fait le Testament lui-même. Ceci est évident, par les termes mêmes du Testament (v. 16) : « Il ne dit point, » continue-t-il, « à ceux de sa race, » comme s'il eût voulu en marquer plusieurs, c'est-à-dire, comme il ferait si cette disposition devait profiter à plusieurs, (v. 16) « mais comme pour en désigner un seul, qui est Jésus-Christ, il dit : à sa race, » parce que c'est Jésus-Christ seul par qui et en qui tous pourront être bénis. Il est, en effet, le seul et l'unique, qui ne soit point soumis à la malédiction de la coulpe, bien que pour nous il ait daigné se rendre lui-même malédiction. C'est de là qu'il est dit dans le Psalmiste (cxl, v. 10) : « Pour moi je suis seul, jusqu'à ce que j'aie fourni ma carrière ; » (*Ps.*, xiii, v. 5) : « Il n'y en a point qui fasse le bien etc ; » (*Eccle.*, vii, v. 29) : « Entre mille hommes, j'en ai trouvé un seul, etc., » à savoir, Jésus-Christ qui fût sans péché, « mais de toutes les femmes, je n'en ai pas trouvé une seule, » (1) qui fût entièrement exempte de péché, au moins originel, ou véniel.

(1) On lit en marge de l'édition des commentaires de S. Thomas (Parisii 1634) cette note : *Advertas, humanissime lector, jam in quibusdam Venetiis 1535 impressis codicibus post expositam Salomonis auctoritatem, hanc fuisse appositam particulam : « Excipitur purissima et omni laude dignissima Virgo Maria. »*

Et après avoir discuté l'authenticité de cette note, on ajoute :

Iste bonus vir etiam in margine imprimi curavit hæc verba « Esset de mente D. Thomæ, nullum habuisse peccatum B. Christi matrem, nec etiam originale. » Quod an verum sit, tum sit judicare.

L'édition de Liège à Paris 1837 ne cite que la première note marginale tirée de l'édition de Venise.

De Rabéis prouve que ces paroles ont été ajoutées à l'œuvre de S. Thomas, et Mgr Malon, Evêque de Buges trouve qu'elles s'adaptent fort mal au texte. S. Thomas a nié le privilège de l'Immaculée Conception au moins dans trois passages de ses œuvres. Commentaires sur le 5^e liv. des Sentences, dist. 5, q. 1, art. 1, q. 2. = Somme théologique 5^e part. q. 27, art. 5. = Opuscule sur la Salutation angélique, p. 75 (Edition d'Anvers, 1612). Il l'a affirmé dans son commentaire sur le 1^{er}

quasi testamentum Dei, quia est quedam ordinatio de hæreditate dando Abrahæ et semini suo.

II. *Veritatem* autem testamenti aperit cum dicit : « Non dicit et seminibus, etc. » Quam quidem aperit eodem spiritu quo testamentum conditum est ; et hoc patet ex verbis testamenti. « Non, » inquit, « dicit et seminibus quasi in multis, » id est si eut faceret si de multis illud valeret, « sed quasi in uno quod est Christus, » quia ipse solus est per quem et in quo omnes pote-

runt benedici. Nam ipse solus et singularis est, quia non subiacet maledictioni culpæ, etsi maledictio pro nobis dignatus sit fieri. Unde dicitur in (*Ps.*, cxi, v. 10) : « Singulariter sum ego, etc. » (*Ps.*, xiii, v. 3) : « Non est, qui faciat bonum, etc. » (*Eccle.*, vii, v. 29) : « Virum de mille unum reperi » sc. Christum, qui esset sine omni peccato, « mulierem autem ex omnibus non inveni, » quæ omnino a peccato immunis esset, ad minus originali, vel veniali.

III^o Lorsque l'Apôtre dit (v. 17) : « Ce que je veux dire, c'est que Dieu ayant fait une alliance avec Abraham, et l'ayant confirmée, etc. » il déduit sa conclusion. Voyons donc par ordre ce qu'il veut dire. Il dit : Voilà donc ce que Dieu a promis à Abraham ; or cette promesse est une alliance, c'est-à-dire, une promesse d'obtenir l'héritage (*Jérémie*, xxxi, v. 31) : « Je ferai ma nouvelle alliance avec la maison d'Israël et la maison de Judas. » — « Confirmée, ce que l'Apôtre ajoute afin de s'accorder avec ce qu'il a dit auparavant ; car il avait dit : « Le testament d'un homme confirmé, etc. » — « Confirmé par Dieu, » c'est-à-dire, par celui qui a promis, et confirmé, je le répète, « par serment » (*Genès.*, xxii, v. 16) : « Je jure par moi-même, dit le Seigneur ; » (*Hébr.*, vi, v. 18) : « Afin qu'étant appuyée sur deux choses inébranlables, parlesquelles il est impossible que Dieu nous trompe, nous ayons une puissante consolation, etc. » Cette alliance, dis-je (v. 17) « ne peut être rendue nulle par la Loi, » qui n'a été faite par Dieu et donnée par le ministre de Moïse (*S. Jean*, i, v. 17) : « La Loi a été donnée par Moïse, etc. » — (v. 17) « que quatre cent trente ans après, etc. » Et expliquant en quelque sorte ce qu'il vient de dire, S. Paul ajoute (v. 17) : « Ne peut être rendue nulle, pour anéantir la promesse. » Elle deviendrait, en effet, nulle cette alliance dont nous parlons, si la promesse faite à Abraham était anéantie, c'est-à-dire, si elle avait été faite en vain, dans ce sens que la race promise à Abraham ne suffirait point pour communiquer la bénédiction aux nations. Or les promesses faites aux Patriarches n'ont point été anéanties par

liv. des Sentences, dist. 44, q. 1, art. 3 ad 5., dans son opuscule sur la Salutation angélique, d'après quatre manuscrits contemporains découverts par l'œlli. Le S. Docteur affirme vers la fin de cet opuscule ce qu'il a nié au commencement. (Vide Inmaculée Conception par Mgr Malon, Bruxelles 1837, t. 2, p. 464 et suivantes).

Après la Bulle dogmatique Ineffabilis et le 25^e canon (session VI^e) du concile de Trente, il n'y a plus de doute possible sur l'exemption du péché originel et l'immunité de tout péché même véniel, accordées à la B. V. Marie.

III^o CONCLUSIONEM autem infert consequenter, cum dicit : « Hoc autem dico testamentum, sit etc. » Ubi videamus per ordinem quid sit quod dicit. Dicit ergo, quod hoc promisit Deus Abraham, sed hoc est testamentum sc. ista promissio de hereditate adipiscenda (*Jer.*, xxxi, v. 31) : « Feriam domui Israel et domui Juda fœdus novum, etc. » — « Confirmatum, » quod ideo ponit, ut concordet cum præmissis, nam supra dixerat : « Testamentum hominis confirmatum, etc. » — « a Deo » sc. qui promisit. Et confirmatum dico « jurejurando » (*Gen.*, xxii, v. 16) : « Per metipsum juravi, etc. » (*Hébr.*, vi, v. 18) : « Ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri Deum, etc. » Hoc, inquam, testamentum « Lex non facit irritum, » quæ quidem Lex facta est, et data a Deo per Moysen (*Joan.*, i, v. 17) : « Lex per Moysen data est, etc. » — « Post quadringentos et trigenta, etc. » Et quasi exponens quod dixerat, subjungit : « Non irritum facit ad evacuandam promissionem. » Sic enim irritum fieret prædictum testamentum, si promissio facta Abrahamæ evacuaretur, id est in vacuum facta esset, quasi non sufficeret semen Abrahamæ repromissum ad Gentium benedictionem. Per Christum autem non sunt evacuata

Jésus-Christ ; elles ont été confirmées en lui (*Rom.*, xv, v. 8) : « Je déclare que Jésus-Christ a été le ministre, à l'égard des circoncis, afin que Dieu fût reconnu véritable par l'accomplissement des promesses qu'il avait faites à leurs frères ; » et (*2^e Corinth.*, i, v. 20) : « C'est en lui que toutes les promesses de Dieu ont leur vérité, et c'est par lui aussi qu'elles s'accomplissent toutes, etc. » Ce qui est dit ici (v. 17) : « Quatre cent trente ans après, » s'accorde avec ce qu'on lit dans l'Exode (xii, v. 40) : « Le temps que les enfants d'Israël avaient demeuré dans l'Égypte fut de quatre cent trente ans ; » et aux Actes (vii, v. 6) : « Dieu lui prédit aussi, » c'est-à-dire, à Abraham, « que sa postérité demeurerait dans une terre étrangère, et qu'elle y serait tenue en servitude et fort maltraitée, jusqu'au terme de quatre cent trente ans. »